
         
         

 

 
LISTA E LËNDËVE INTERNE TË CILAT JANË TË NEVOJSHME PËR PRANIM NË 

FAKULTETET E USHT-SË 
 

FAKULTETI Lëndët interne
Fakulteti i Shkencave 
Matematiko-Natyrore 

а). Gjimnaz ose arsim tjetër i përgjithshëm: 
 Informatikë, biologji ose lënda e matematikës, përkatësisht gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është 

zgjedhur në lëndët eksterne; 
 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale. 

b). Arsimi i mesëm profesional: 
 Informatikë, biologji ose lënda e matematikës, përkatësisht gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është 

zgjedhur në lëndët eksterne; 
 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale  

Instituti i Ekologjisë dhe 
Teknologjisë 

Fakulteti Filozofik 

а). Gjimnaz ose arsim tjetër i përgjithshëm: 
 Informatikë, biologji, sociologji ose lënda e matematikës, përkatësisht gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila 

lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 
 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale. 

b). Arsimi i mesëm profesional: 
 Informatikë, biologji, histori ose lënda e matematikës, përkatësisht gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë 

është zgjedhur në lëndët eksterne; 
Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 

Fakulteti Filologjik 

а). Gjimnaz ose arsim tjetër i përgjithshëm: 
 Informatikë, sociologji, gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 

 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale. 
b). Arsimi i mesëm profesional: 

 Informatikë, sociologji, gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 
Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 

Fakulteti Ekonomik 

а). Gjimnaz ose arsim tjetër i përgjithshëm: 
 Informatikë, sociologji, gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 

 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale. 
b). Arsimi i mesëm profesional: 

 Informatikë, biznes, gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 
Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 

Fakulteti Juridik 

а). Gjimnaz ose arsim tjetër i përgjithshëm: 
 Informatikë, sociologji, gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 

 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale. 
b). Arsimi i mesëm profesional: 

 Informatikë, histori, biznes, gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 
Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 

Fakulteti i Arteve 
 

а). Gjimnaz ose arsim tjetër i përgjithshëm: 
 Informatikë, vizatim, art muzikor, sociologji, gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në 

lëndët eksterne; 
 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale. 

b). Arsimi i mesëm profesional: 
 Informatikë, histori, gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 

Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale  

Fakulteti i Kulturës 
fizike 

А). Gjimnaz ose arsim tjetër i përgjithshëm: 
 Informatikë, biologji, sociologji, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 

 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale. 
b). Arsimi i mesëm profesional: 

 Informatikë, biologji, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 
 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 

Fakulteti i Shkencave А). Gjimnaz ose arsim tjetër i përgjithshëm: 
 Informatikë, matematikë, përkatësisht gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët 
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të Zbatuara eksterne; 
 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale. 

b). Arsimi i mesëm profesional: 
 Informatikë, matematikë, biznes, gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 
 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 

Fakulteti i Shkencave 
të Mjekësisë 

për Infermieri: 
а). Gjimnaz ose arsim tjetër i përgjithshëm: 

 Informatikë, sociologji, biologji, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 
 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale, varësisht nga profili 

i përgatitjes të cilën e ka fituar gjatë arsimimit të tij profesional.  
b). Arsimi i mesëm profesional: 

 Informatikë, matematikë, përkatësisht gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët 
eksterne 

 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale, varësisht nga profili 
i përgatitjes të cilën e ka fituar gjatë arsimimit të tij profesional.  

për Mjekësi të përgjithshme, Stomatologji dhe Farmaci: 
а). Gjimnaz ose arsim tjetër i përgjithshëm: 

 Biologji 
 Kimi 

b). Arsim i mesëm profesional: 
 Biologji, Kimi  
 Një lëndë nga lista e lëndëve profesionale – drejtimi i shëndetësisë (sipas programit të vjetër ose të ri). 

Fakulteti i Teknologjisë 
ushqimore dhe të 
ushqyerit 

a). Gjimnaz ose arsim tjetër i përgjithshëm: 
 Informatikë, biologji, matematikë, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 

 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale. 
b). Arsimi i mesëm profesional: 

 Informatikë, biologji, matematikë, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 
Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 

Fakulteti i Biznes 
Administratës 

а). Gjimnaz ose arsim tjetër i përgjithshëm: 
 Informatikë, sociologji, gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne; 

 Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale. 
b). Arsimi i mesëm profesional: 

 Informatikë, biznes, gjuhë e huaj, në varësi të asaj se cila lëndë është zgjedhur në lëndët eksterne); 
Lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e përgjithshme e lëndëve profesionale 

• Matematika si lëndë eksterne për të gjitha fakultet e USHT-së zgjidhet në nivel bazik përveç programit studimor të Matematikës 
• Për të gjitha Fakultetet dhe Programet studimore, lëndën e dytë interne maturanti e zgjedh nga lista e lëndëve profesionale në varshmëri prej 

profilit të pregatitjes të cilën e ka fituar gjatë arsimimit të tij profesional. 
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